PORTARIA Nº 605, de 29 de novembro de 2021.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS)

PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE (PPGMLS)

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

observando as disposições do Edital n° 126/2021, alterado pela Portaria no. 537/2021,

publicados nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 21/08 e 21/10/2020,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos(as)

ao Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Memória:

Linguagem e Sociedade (PPGMLS), com área de concentração em Multidisciplinaridade

da Memória, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação

constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por

ordem de classificação.

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até

as 23hr59min do dia 03 de dezembro de 2021, através do e-mail:

inscricoes.ppgmls@gmail.com, de acordo com o subitem 4.4. do Edital nº. 126/2021.

Art. 3º – Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente (pelo

e-mail inscricoes.ppgmls@gmail.com), no dia 10 de janeiro de 2022, juntando a

documentação especificada no subitem 5.2. do Edital nº. 126/2021.

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo

convocado(a) o(a) suplente, respeitando-se a ordem de classificação por projeto.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:inscricoes.ppgmls@gmail.com
mailto:inscricoes.ppgmls@gmail.com

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 605/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) PARA O CURSO DE

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: LINGUAGEM

E SOCIEDADE (PPGMLS)

CANDIDATOS APROVADOS

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS

1. LYRA ANDRADE BARROS Memória, Trabalho e Educação

2. ANA PAULA OLIVEIRA ALMEIDA Memória, Filosofia, Justiça e Subjetividades

3. LARISSA SOUZA LIMA DA SILVA Memória, Envelhecimento e Dependência

Funcional: Narrativas de vida

4. GÉSSICA MARIA SILVA SÃO JOSÉ Memória e História das Ideias Pedagógicas Contra-

Hegemônicas no Brasil

5. PAOLO RICARDO GUTIÉRREZ SOLIS Memória, Cinema, Audiovisual e Processos de

Formação Cultural

6. MÁRCIO COSTA BRITO RIBEIRO Memória e a Relação Estado, Igreja e Educação no

Brasil nos Contextos Colonial, Imperial e

Republicano

7. YAGO ALMEIDA ARAÚJO Memória, Filosofia, Justiça e Subjetividades

8. GISLANE ALEIXO AMORIM Memória, História e Esquecimento na Literatura e

no Campo Historiográfico

9. CAROLINA GHIRELLO PIRES Memória, Filosofia, Justiça e Subjetividades

10. INGRID PIAGIO SILVA Memória, História e Esquecimento na Literatura e

no Campo Historiográfico

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES POR PROJETO TEMÁTICO

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS

1. NAJLA MOANA PEREIRA SOUZA Memória e História das Ideias Pedagógicas Contra-

Hegemônicas no Brasil

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS

1. MARIA APARECIDA ROCHA

CARVALHO
Memória e a Relação Estado, Igreja e Educação no

Brasil nos Contextos Colonial, Imperial e

Republicano

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO PPGMLS

1. BEATRIZ DOS REIS SILVA Memória, Filosofia, Justiça e Subjetividades